
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 109 del 29/01/2024

Proponente : DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – 
Infrastrutture verdi

OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): MISSIONE 4, 
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1  – “INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELL’ ASILO NIDO 
BETTI, SITO IN VIA BALDACCI IN PISA” CUP J58I21000470006 E 
“INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DELL’ASILO NIDO CEP, SITO IN VIA VINCENZO BELLINI A PISA” CUP 
J58I21000460006.
RETTIFICA IMPEGNI DI SPESA

  

Uffici Partecipati
PNRR PNRR monitoraggio - progetti edilizia scolastica
SEGRETARIO GENERALE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): Missione 4, Componente 1, 
Investimento 1.1  – “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELL’ 
ASILO NIDO BETTI, SITO IN VIA BALDACCI IN PISA” CUP J58I21000470006 e “INTERVENTO 
DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELL’ASILO NIDO CEP, SITO IN VIA 
VINCENZO BELLINI A PISA” CUP J58I21000460006.

Rettifica impegni di spesa

IL RESPONSABILE E.Q.

PREMESSO CHE:

 con decisione del Sindaco, con atto n.164 del 28.09.2023, è stato attribuito all’ Arch. Fabio 
Daole l’incarico di Dirigente della Direzione D10 “Attuazione e rendicontazione progetti 
PNRR – Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi”;

 con provvedimento DD10 n. 1971 del 30/11/2023, il sottoscritto Ing. Stefano Garzella è 
stato nominato responsabile posizione organizzativa “DD 10 Attuazione e rendicontazione 
progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi”;

 con la Deliberazione del C.C. n. 64 del 05.12.2023 è stato approvato il D.U.P. 2024-26, 
inclusivo del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024-26 e l’Elenco annuale dei 
lavori, 

 con la Deliberazione del C.C. n. 72 del 19.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024-26;

 con la Deliberazione della G.C. n. n. 349 del 21.12.2023 con la quale è stata approvato il 
P.E.G. 2024-2026;;

VISTI:
 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021;

 in particolare la  Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 : Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

 il DM del 2 dicembre 2021, n. 343 con il quale il Ministro dell’istruzione ha indicato, tra gli 
obiettivi, quello di consentire la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire 
un concreto aiuto alle famiglie. Il target e il milestone di livello europeo e nazionale associati 
all’intervento prevedono entro il termine ultimo fissato al 31 dicembre 2025 la creazione di almeno 
264.480 nuovi posti tra asili nido e scuole di infanzia;

 l’Avviso prot. n. 48047 del 02.12.2021 pubblicato dal Ministero dell’Istruzione in attuazione del 
citato DM per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili 
nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

DATO ATTO CHE il Comune di Pisa ha partecipato al suddetto avviso pubblico con gli interventi 

1. di riqualificazione e messa in sicurezza dell’asilo nido Betti, sito in via Baldacci a Pisa, ottenendone 
il finanziamento con risorse PNRR per € 449.946,05 come da comunicazione con nota dell’Unità di 
Missione PNRR prot. 100146 del 24/11/2022;

2. di riqualificazione e messa in sicurezza dell’asilo nido CEP sito in via Vincenzo Bellini a Pisa, 
chiedendo il finanziamento con fondi PNRR per un importo pari a € 304.840,40 come da 
comunicazione con nota dell’Unità di Missione PNRR prot. 100146 del 24/11/2022;

RICHIAMATE le disposizioni e normative afferenti al PNRR, richiamati nelle premesse della 
determinazione DD 10 n. 1665 del 24-11-2023  , in particolare per quanto attiene  il rispetto del principio di 
non arrecare
danno significativo all'ambiente (cd. DNSH)”;

VISTO che con determina DD10 n. 1665 del 24-11-2023 si è proceduto ad affidare l’incarico di collaudo 
statico per le opere strutturali inserite nei due interventi suddetti all’Ingg. Cosmo BIFANO, con sede legale 
in Pisa, piazza Donati n. 4, P.IVA  00434060505, per l’importo di euro 6.850,00, oltre oneri previdenziali 
4% e iva 22%, per l’importo totale di euro 8691,28,  procedendo a impegnare a favore dello stesso le 
seguenti somme:

a)  € 5556,76 con imputazione al capitolo 212212 del P.E.G. dell’esercizio 2023  nell’ambito 
dell’impegno 1207/23;

b)  €  3134,52 con imputazione al capitolo 212213 del P.E.G. dell’esercizio 2023  nell’ambito 
dell’impegno 1283/23;

VISTO che la suddetta ripartizione è avvenuta in maniera errata, invertendo gli importi afferenti alle due 
prestazioni, talchè si rende necessaria una rettifica della determinazione correggendo gli impegni assunti;

ATTESTATO:

 di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione 
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa 
in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del Codice di 
comportamento;

 di agire nel rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, di 
cui al D.P.R. 16.04.2013 n. 62, nonché del Codice di comportamento del Comune di Pisa approvato 
con Deliberazione della G.C. n. 179 del 05.08.2021, in generale e con particolare riferimento al 
divieto di concludere per conto dell’Amm.ne, contratti di appalto di fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratto a titolo privato o 
ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

 la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento all’adozione della presente 
determinazione;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



DATO ATTO della nomina quale RUP dell’Ing. Stefano Garzella, di cui al Provvedimento DD10 n. 1674 
del 09/10/2023 per i due interventi in parola;

ATTESTATO dal sottoscritto, anche in qualità di  responsabile unico del procedimento: 
- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
garanzia della trasparenza.

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e 
con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’Amm.ne, contratti di appalto, fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità 
nel biennio precedente.

DETERMINA

c) di procedere per quanto detto in narrativa a rettificare parzialmente la determinazione DD10 n. 1665 
del 24-11-2023 modificando gli impegni assunti a favore dell’ Ing. Cosmo BIFANO P.IVA  
00434060505 nel seguente modo:

SUBIMP. VARIAZIONE
capitolo 212212 EX 984/23 -2422,24 RIDUZIONE
capitolo 212213 EX 986/23 2.422,24 INCREMENTO

d) di confermare per tutto il resto i contenuti della determinazione  DD10 n. 1665 del 24-11-2023 ;

e) di partecipare il presente atto al Segretario Generale /R.P.C.T. e al Dirigente coordinatore PNRR.

f) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale, come previsto dall'art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

g) di dare atto che la pubblicazione del presente atto all’Albo on line del Comune, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di 
protezione dei dati personali.

Il RESPONSABILE E.Q.
Ing.  Stefano Garzella

Documento firmato digitalmente da

STEFANO GARZELLA / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


